507 Dimiserunt ergo eam et nutricem illius, *sospitem ei-
dem addue*
servumque Abraham et comites ejus, imprecan-
tes prospera sorori sue, atque dicentes : Soror
nostra es : crescas in mille millia, et possideat
semen tuum portas inimicorum surorum. Igitur
Rebecca, et puer illius ascensis camelis secu-
ta sunt virum : qui festinus revertebatur ad do-
minum suum. Eo autem tempore deambulabat
Isaac per viam, quæ ducit ad puteum, cuius
nomen est Viventis et Videntis : habitabat enim
in terra Australi : Et egressus fuerat ad medi-
tanum in agro, inclinata jam die : cumque ele-
vasset oculos, vidit camelos venientes procul.
Rebecca quoque, conspecto Isaac, descendit de
camelo, et ait ad puerum : Quis est ille homo,
qui venit per agrum in occursum nobis? Dixi-
que ei : Ipse est dominus meus. At illa tollens
cito pallium, operuit se. Servus autem cuncta,
quæ gesserat, narravit Isaac. Qui introduxit eam
in tabernaculum Saræ matris sue, et accepit
eam uxorem, et in tantum dilexit eam, ut dolo-
rem, qui ex morte matris ejus acciderat, tempe-
raret. *Atque hic quidem fuit votorum Abraham*
successus paternæque ejus curæ ac firma in
Deum fiduciae latissimus fructus, de quo sum-
mus divino Numini gratias eum mox egisse,
tametsi Moyses recitatis jam nunc verbis non
subdat, dubitare tamen nos minime sinit anti-
quæ Patriarchæ pietas, et grati animi de ac-
ceptis beneficiis Deo semper exhibendi ferven-
tissima constantissimaque voluntas.

A

§ XXVII. Abraham Ceturam ducit uxorem: hujus conjugii adjuncta discutiuntur: nati ex eo filii: hos, uti et Ismaëlem, muneribus donatos Abrahamus separat ab Isaaco, jam duobus filiis aucto: Sancti obitus et sepultura.

Abraham
duxit uxo-
rem secun-
dariam, de-
functa jam
Sara

B

Efluxerat a morte Saræ, prout ex jam dictis infraque dicendis videre est, triennium circiter, a nuptiis vero Isaaci cum Rebecca trimestre plus minus spatium, cum Patriarcha noster, qui, tametsi defunctæ uxoris domicilium suppelletilemque omnem Isaaci sponsæ, utpote nova, seu in Saræ locum suffictæ matri-familias, tradidisset, aliam tamen conjugem sibi adscendendi animum non mutaverat, re ipsa uxorem duxit, nomine Cetura, non quidem quæ ejusdem ordinis ac dignitatis cum defuncta jam uxore Sara esset, sed quæ legitimæ conjugis nominis et re gaudens Virum suum liberis, si sic placitum Deo esset, augeret, senectutis ejus singularem haberet rationem, familiæque curam suscipiet. Hæc nos Moyses non obscuræ docet, partim, dum relatis Isaaci nuptiis proxime subnectit conjugii Abrahami cum Cetura narrationem, ita cap. 25 Genes. §. 1 loquens: Abraham vero aliam duxit uxorem nomine Ceturam, sique illud brevi temporis intervallo memoratis jam mox ante Isaaci nuptiis successisse, significans; partim, dum eodem cap. §. 6 tam Cetura, quam Agar's progeniem filios concubinarum, id est, non conjugis alicuius primaria, sed uxorum usurariarum filios, legitimos tamen, compellat, eo ceteroquin nomine illos non appellaturus, si Abrahamus Ceturam magis, quam Agarem, tamquam dominam matremque familiæ, conubiali vinculo sibi adjuncaisset.

Iametsi, non
nulli quo-
rum ratio-
nes hic reci-
tatur,

C 509 Sed quoniam nunc a me dicta non unius dubitationi, sive rei gestæ asserta epocha, sive re ipsa cum adjunctis suis consideretur, obnoxia sunt, haud alienum ab instituto meo fore arbitror, si difficultates omnes variasque nobis hic adversantium rationes expendero eademque opera iis fecero satis. Ab epocha memorati conjugii exordium duco. Laudius jam szpe Smitius, postquam in suo Prolegomeno Genes. pag. 492 et pag. 496 hocce Abrahami conjugium paulo post Isaaci nuptias fixisset, atque in suis ad caput 25 Genesis Notis ita primum fuisse locutus. Si narrationis ordinem hic sequamur, consequens est, Abrahamus has nuptias iniisse, Isaacum jam Rebeccæ conjuncto, dum esset annorum xli, mox in hunc modum eodem tom. 2 Genes. parte 2, pag. 282 loqui pergit: Credunt tamen nonnulli, Moysen hic, ut alias saepè, hysterologia usum, atque hoc cum Cetura conubium dudum ante, et vivente adhuc Sara, initum; ut sensus sit: Abraham vero aliam duxerat etc. Et, ut videas, eum a postrema istac opinione minime fuisse alienum, diligenter satis ac nervose adducit rationes omnes, quibus hæc stabiliti sententia possit,

Octobris Tomus IV.

Illum rursus audi: Sic sane, inquit, non multiplicantur miracula. Appellatur etiam Cetura ABRAILE CONCUBINA lib. 1 Paral. 1 §. xxxii. Viventi igitur Saræ videtur addita. Imo statim infra §. vi de concubinis ejusdem numero plurali sermo est: quasi eodem tempore cum Agar et Cetura vixerit; aut potius quasi Ceturam duxerit, postquam dimisit Agar. Tandem filios concubinarum, quod ibidem dicitur, jam dudum ante separatos fuisse, non obscure indicat Eliézer cap. preecl. §. xxxvi. Sed neque omnia sua dedisset Abraham Isaaco, si adhuc alias ineundi nuptias intentionis fuisse.

510 Verum enim vero nequaquam ego per spicio, adductas hasce a Smito rationes satis esse urgentes, ut Abraham cum Cetura conubium dudum ante Isaaci nuptias et, vivente adhuc Sarra, initum fuisse assuratur. Etenim, cum Abraham jam fere centenario renovata divinitus fuisse, velut aquila, juventus sua, redditusque corpori vigor; ecce multiplicanda hic forent miracula, ut Abraham triginta quinque plus minus ante mortem suam annis ex juvencula uxore liberos aliquot procreare valuisse? Proseculo, si E hodiernis temporibus, quibus vita hominum robustiorum septuaginta aut octoginta annis circumscribitur, viri senes uno altero ante obitum anno ex vegeta, unioreque femina prolem quandoque procreant ac certissime quidem absque ullo prorsus miraculo, quidni id fieri itidem ab Abraham potuit, cum triginta a suo e vivis excessu abesset annis? Neque vero ex concubina nomine, que Cetura appellatur, extundi quidquam in adversantibz nobis praesidium potest, quandoquidem manifestum est, vocem illam in sacris Veteris Testamenti libris, ac nominatim designatis modo locis, solummodo significare uxorem, legitime quidem, sive vivente, sive defuncta primaria, ductam, at quæ ordinariis, quæ matri-familias seu uxori primaria compelunt, privilegiis favoribusque non gaudet, uti supra num. 313 ostendimus, satisque ex libro Judicum cap. 19 intelligi datur, quo scilicet Levitæ uxor concubina vocatur, tametsi hæc ab illo, altera vivente conjugie primaria, ducta fuisse nupsiam memoretur.

511 At, concubinarum Abrahams filios ante Isaaci nuptias sejunctos ab Isaaco fuisse, Eliézer cit. cap. §. 36 indicat. Quid ita? Obsecro, An quia is cit. versus Abrahamum omnia, que habuerat, Isaaco dedisse, retulit? Sed si hæc ejus verba ita intelligas, ac si jam tum Patriarcha se bonorum omnium dominio, usufructu ac possessione exuisset, quid tandem servabis ei reliqui, quod dein, seu Genes. cap. 25 §. 5 Isaaco ejusque ex Agare et Cetura fratribus dare quiverit, cum tamen Moyses discrete illic ita loquatur: Dedit Abraham cuncta, que POSSEDERAT, Isaac: filiis autem concubinarum largitus est munera..., dum adhuc ipse viveret, seu dum sensibus quidem et mente etiamnum integris ute-retur, at parum a vita suæ termino abesset, uti sacer Scriptor sequentii §. 7 et 8 insinuat. Quæcum ita sint, aliud nihil ex verbis Eliézer cit. cap. 24 §. 36 erū posse videtur, quam Isaacum, priusquam uxorem duceret, constitutum ab Abraham fuisse ejuscemodi bonorum, quæ tunc hereditaria censebatur, legitimum a patris sui obitu dominum, seu heredem, attamen permanente interim penes testatorem, dum viveret, bonorum omnium dominio ac possessione. Ex qui-

AUCTORE
J. G.

90 bus

id ante Sarx
mortem con-
tingisse, con-
tendant,
F

LECTORE
J. G.

bus profecto consequi non potest, ut jam dudum ante Isaaci nuptias Abrahamus Ceturam ducerit, immo et iam grandevos ex ea habuerit filios, quos nonnullis ditatos muneribus ab Isaaco suo separasset. Atque hinc quoque fluit ad recensitas a Smatio ad numeri 589 calcem rationis responsio, facileque intelligitur, quo pacto Abrahamus iterum uxorem ducere, sed secundariam dumtaxat, eamque ac communes liberos honeste dtere ac deinde congruenti singulorum collocationi post mortem suam ex perceptis ante bonorum suorum fructibus abunde prospicere quiverit.

512 En modo quæ nobis arguento sunt, ut Patriarcha nostri cum Cetura conjugium post Saræ mortem initum fuisse, cum laudato jam sepe Pererio existimemus. Si Abraham, vivente etiamnum Sara, Ceturam uxorem ducerit, vel id sua sponte, vel suasa et impulsu Saræ fecit. Atqui non est credibile, eundem illum Abraham, qui, cum nullam prorsus haberet prolem, essetque 50 annis junior, impellendus, immo quasi cogendus a Saræ fuit, ut Agarem uxorem duceret usurriam, generatis jam duobus filiis Isaac et Ismaële, ducturum sua sponte viva Sara fuisse uxorem secundariam, praesertim cum jam exemplo Agaris (de quo vide § XVII et § XXII) eductus esset, nonnulla sibi incommoda offendiculaque ex geminata conjugi timenda fore; sed neque simile vero est, eandem illam Saram, quæ ne conjugium quidem cum Agare Viro suo suassisset, nisi quia ipsa tum temporis omni prole et spe gerandæ prolis destituta erat, queque illam postea e mariti sui domo bis expelli curavit, non est, inquam, simile vero, eandem illam Saram inducaturum Virum suum fuisse, ut alteram deinde sumeret uxorem usurriam. Igitur censendum est Abraham Ceturam non duxisse uxorem, nisi postquam jam defuncta esset Saræ, nihilque prorsus incommodi offendiculaque ex hoc tertio ejus conjugio metendum esset.

513 Adhæc huic nostræ sententiaz omnino patrocinatur ordo narrationis Mosaiæ, quæ conjugium illud non nisi post mortem Saræ et Isaacii nuptias memorat: esse autem eum ordinem rectum, et cum ordine rei gestæ congruentem, existimare concenit, dum nihil est, quod nos contra sentire cogat, seu, uti laudatus jam sepe Perarius etiam nota, existimandum semper est, Historiographos sacros res gestas recto ordine narrare, nisi cum manifesta ratio contrariam sententiam nobis persuadet. Atqui, quemadmodum jam supra ostendimus, nulla prorsus affertur manifesta ratio, ob quam Abrahæ cum Cetura conjugium ante Saræ mortem initum fuisse, dicendum sit. Consecutum ergo fit, ut illud post Saræ mortem et Isaacii nuptias, seu eo ordine, quo a sacro Historiographo referunt, re ipsa contingisse, statuantur. Adstipulatur velutiorem Patrum, qui de hujus conjugii epocha egerunt, nota salis receptaque passim sententia, a qua sane sine gravi in contrarium ratione minime recedendum recentioribus est, ac praesertim quidem, dum sic ab eorum auctoritate, eoque recederetur consilio, ut divinus aliquis Historiographus hysterologiz argui, seu res gestas prepostero ordine enarrasse, dici posset.

514 Atque hæc de hujus conjugii tempore. De re autem ipsa duo praesertim examinanda veniunt; alterum, quæ causa hujus connubii; alterum, quæ fuerit Abrahæ sponsa. Quod ad primum attinet, de eo S. Augustinus Questione 70 in Genes. tom. 3 Operum parte 1 col. 395

*Hujus in-
eundi con-
jugii ratione
mysticæ,*

*quorum op-
nioni refra-
gari non
una*

*ratio, nostræ
autem sen-
tentiarum patro-
cinari ostendit.*

ita disserit: Hoc factum Abrahæ quod post mortem Sara de Cethura filios procreavit, non sic accipiendum est, quasi humana consuetudine et cogitatione tantummodo substituenda numerosioris prolis hoc factum sit. Sic enim possent accipere homines etiam quod de Agar factum est, nisi Apostolus admoneret, illa facta fuisse prophetice, ut in utrisque personis mulierum earumque filiorum duo testamenta ad futurorum prænuntiationem allegorica significatio figuraret. Unde in isto quoque Abrahæ facta aliquid tale querendum est. Hisce consona tradit lib. 16 de Civil. Dei cap. 34 sic loquens: Quid autem sibi vult, quod Abraham post mortem Saræ Cethuram duxit uxorem? Ubi absit, ut incontinentiam suspicemur, praesertim in illa jam ætate, et in illa fidei sanctitate. An adhuc procreandi filii quærebantur, cum jam Deo promittente tanta multiplicatio filiorum ex Isaac per stellas celi et arenam terræ fide probatissima teneretur? Sed profecto, si Agar et Ismaël, doctore Apostolo, significaverunt carnales veteris Testamenti, cur non etiam Cethura et filii ejus significant carnales, qui se ad Testamentum novum existimant pertinere?

515 Dein post nonnulla, quibus suam hanc assertionem seu sensus mystici allegoricæ expositiōnē stabilire intitul, sic pergit: Neque enim video, cur etiam Cethura post uxoris (nempe Saræ) mortem duxta, nisi propter hoc mysterium, dicta sit coneubina. Sed quisquis haec non vult in istis significatiōnibus accipere, non calumnietur Abrahæ. Quid si enim et hoc prouisum est contra hereticos, futuros secundarum adversarios nuptiarum, ut in ipso Patre multarum gentium post obitum conjugis iterum conjugari demonstraretur non esse peccatum? Censem igitur Augustinus, potissimum initi ea ætate ab Abrahamo conjugij causam fuisse magnum quoddam mysterium, eo conjugio præfigurandum, ac propterea divino instinctu motum fuisse Patriarcham, ut post Saræ mortem Ceturam uxorem duceret. Verum enim vero, etsi negare non ausim, mysticam illam et allegoricam causam ineundi cum Cetura conjugij præcipuum fuisse, eamque etiam esse, quam Spiritus sanctus nos potissimum scrutari et considerare voluerit, hanc scio tamen, an non et plausibiles illius causas naturales seu historicæ assignari queant. Quid si ergo Abraham, non æstu libidinis, quod de sanctissimo Sene suspicari nefas est, sed amore prolis numerosioris et habendi senectutis sua subsidit desiderio Ceturam duxerit, quo sic nempe non modo etiam extra Dei populum, Chanantidis heredem, ex suo semine multiplicarentur populi, factaque sibi Genes. cap. 17 §. 6 promissio de gentibus regibusque ex se orituris cumulatius impleretur, sed et quo ipse, dum in vivis esset, haberet individuum vitæ sociam, quæ familiam suam administraret fidelerit, seque grandavum senem foveret, et quibus posset, omnibus sublevaret modis?

516 At quenam qualisque nova hæc ejus uxor fuit? Si auctori Quæstionum Hebraicarum in Libros Paralipomenon, quem quidam, S. Hieronymum esse, perperam pularunt, in hacce materia credendum sit, Cetura minime diversa est ab Agare, ancilla Ægyptia, de qua superius actum est. Si autem ipsum Hieronymum lib. Quæstionum in Genesim col. 529 audiamus, incertum est, an Cetura, mutato nomine, eadem cum Agare, num ab hac diversa sit Cetura, inquit, Hebraeo

E
seu allegori-
ce, nec non
quadam na-
turales seu
historicæ,

item novæ
Abrahæ
uxoræ no-
men,

AUCTORE
J. G.

A Hebraeo sermone COPULATA interpretatur, aut JUNCTA. Quam ob caussam suspicantur Hebrewi, mutato nomine eamdem esse Agar, quae, Sara mortua, de concubina transierit in uxorem. Et videtur decepti jam Abraham excusari etas: ne Senex post mortem uxoris sua vultae novis arguatur nuptiis lascivis. Nos, quod incertum est, relinquentes, hoc dicimus: quod de Cetura nati filii Abraam... occupaverint Τρωγλοδύται et Arabiam. Verum, cum adducta jam ratio haud satis solide subsistat, quandoquidem novum illud conjugium non lasciviam arguit, sed potius Abrahā solitam divino instinctu obedientiam senilemque prudentiam ostendit, cunque etiam aliunde rationes minime contemnendae obstant, quo minus Cetura eadem cum Agare fuisse dicatur, ecce, queso, a communis sententia, quae alteram ab altera diversam statuit, hic recedamus?

eius diversitas ab Agare,

517 Et vero, dum Hebraicus textus ita ad verbum loquitur: Et ADDIDIT Abraham et accepit uxorem, cuius nomen erat Cetura, indicat salis tam emphatica dictione non vetus aliquid matrimonium innovatum, sed novum pror-

Bsus conjugium prioribus additum fuisse. Adhæc, uti Cajetanus in hunc locum pag. 99 obseruat, citato versu explicatur non cognomen, sed nomen mulieris Cetura; et hoc eodem capite nominatur Agar suo nomine Agar, atque, quod amplius est, clare subjungitur, Abraham habuisse non unam tantum, sed multas concubinas. Ita fere ille. Quamquam autem in Vulgata non legalitur Et addidit, attamen cum in ea dicatur Abraham duocissimam uxorem nomine Ceturam, vel ex ipsa Vulgata conficitur, ductam a Abraham post Sarx obitum uxorem diversam a prioribus esse, nec minus adeo diversas esse feminas Sarah, Agarem, et Ceturam, quam ipsa earum diversa sint nomina. Ceterum, cum Agar, Abraham certe ante anni ejus octagesimi sexti existuit nubens, probabilius viginti saltem annos nota esset, consequens fit, ut, si anno etatis Abraham centesimo quadragesimo in ejus thalamum recepta sit, tunc ipsa fere octogenaria fuerit; ut adeo haec circa prodigium sex filios ea etate gignere non valuerit, ulque proinde alia prouersus a Cetura, tot filiorum matre, statuenda sit, quae postrema haud dubie, cum Patriarchæ nostro nuberet, integræ vegetaque etate etiamnum florebat.

ejusdem genus, probabilitate non Chananeum

C 518 Porro hanc gente Chananeam fuisse, existimant nonnulli, nihil omnino hac ratione derit, quod Abraham usque adeo abhorruerit a conjugiis mulierum Chananeorum, ut uxorem ex filiabus Chanaan suo filio adscisci severissime caverit. Respondent enim, postrem hoc factum esse propter electionem populi Dei, ut totus descendenter de stirpe Abraham, nec misceretur cum gentibus idololatris; quoniam vero totus Dei populus propagandus erat per Isaac, si is uxorem duisset ex gente Chananea, populus utique Dei, eorum iudicio, idololatris Chananeis naturali cognitione arcta que necessitudine devinctus et permixtus fuisset. At vero, inquit, Abraham ducendo uxorem Ceturam, non intendebat augere populum Dei, sciebat enim promissiones et benedictiones Dei, ad senem suum pertinentes, in solo Isaac et posteris ejus complendas esse; atque adeo, cum alii omnes filii Abraham, praeter unum Isaac, extra populum Dei et electum illud semen Abraham censerentur, nihil plane referebat, an uxorem acciperet Abraham ea Chananeis, an ex qualibet alia gente. Ita fere illi. Sed, cum Scriptura sacra Ceturam gente Chananeam fuisse,

nuspian insinuet, malim ego credere, fuisse filiam aut neptem ancillæ ejusdem, e Chaldaea vel Mesopotamia ab Abraham quondam adductam, eamque ob naturæ gratiaque dotes præ ceteris electam fuisse uxorem, ut recte Abraham se nectent fovere, ejus familiam administrare, et in ea Dei cultum, uti Salianus ad annum mundi 2179 num. 6 scribit, conservare atque amplificare studeret, similique Virum augeret liberis, ex quibus gentes et reges aliquando essent orluri.

519 Nunc, quotnam Abrahams liberos quantoque temporis spatio ex hac tertia sua conjugi suscepit, ex verbis Moysis definire aggredior. Ac primo quidem, ut fidem facit sacer Historiographus Genes. cap. 25 §. 2, indubitatum est, Ceturam peperisse Abraham sex filios, nimirum Zamran et Jecsan, et Madan et Madian, et Jesbo et Sue, quorum posteros recensere, mei instituti non est. Quod autem ad istorum natale tempus attinet, mihi vero saltem proximum videatur, sex illos Abraham et Ceturam filios inter annum Patris sui centesimum quadragesimum, interque annum centesimum quinquagesimum quintum E mundo editos fuisse. Ut ita censem, movet me Moyses §. 6, dum haud secus de filiis Ceturæ, quam de filio Agaris, in hunc modum scribit: Filii autem concubinarum, seu quae primarie uxoris dignitate affectæ non fuerant, largitus est (Abraham nempe) munera et separavit eos ab Isaac filio suo, dum adhuc ipse viveret, ad plagam Orientalem. Etenim, cum sat credibile non sit, eorum quempiam, priusquam jam grandior esset ac per se ipse res suas gerere posset, ab æquissimo amantissimo Patre longe sejunctum a fraterno paternoque habitaculo fuisse, consecularium est, ut, quandoquidem hoc ex iam dictis non serius, quam anno Abraham centesimo septuagesimo quinto statutum potest, nemo unus eorum serius, quam anno Patris sui centesimo quinquagesimo quinto natus fuerit, ne aliqui Abrahams filiorum suorum curam et institutionem ante etatis eorum annum vigesimum abjecisse contra omnem veri speciem dicendum sit.

520 Ex his autem jam nunc disputatis simulque ex §. 26, ubi Isaac, cum ei primo unicoco Rebécæ partu duo nascerentur pàrvuli, sexagenarius fuisse narratur, manifeste colligitur, Abraham de felici Cetura partu sat frequens gaudium doloris non nihil admistum habuisse, ex eo videlicet ac denique epocha, qua Abraham post natum Isaaco geminam problem F

capite, quod Isaac suo, ex quo numerosam progeniem expectabat, ne unam quidem exoriri problem cerneret, dum interim mirum in modum multiplicarentur ancillæ filii. Nihilominus tamen cum Saliano ad annum mundi 2180 existimo, non sic più Patriarcham suæ nurus sterilitatem doluisse, quin simul fideliter constanterque speraret, non visurum se mortem, donec videret progeniem Isaaci, per quem divinæ promissiones a se transfundenderentur in posteros Chanantidis possesse. Et vero spem non fefellit eventus. Quippe, cum Isaacus jam annis circiter novemdecim deprecatus esset Dominum pro uxore sua, eo quod esset sterilis, uti §. 21 sacer Scriptor fere loquitur, enicissimas ejus preces exaudiuit Dominus, ipsaque Patriarchæ nostri excessit vota, concessa nimirum Isaac etatis ejus anno sexagesimo, ipsis vero Abraham anno centesimo sexagesimo, gemina prole mascula, de cuius utriusque ortu et moribus adeat lector, si cupit, citatum caput 25 Genes. §. 22 et sequentibus.

521 Néque vero jam nunc dictis obesse debet, quod Flavius Josephus lib. 1 Antiquitatum Iudaicarum

AUCTORE
C. B.
concupina-
rum filios
ab Isaaco,

daicarum cap. 18, defuncto Abrahamo, uxorem Isaci gessisse uterum, scribat, cum evidens sit, parachronismum hic loci cubique, quandoquidem ipsem cap. 17, Abrahamum annos CLXXV vivisse, asserit; alque adeo, cum Isaacus centum dumtaxat annis suo patre junior fuerit, annoque aetatis sue sexagesimo, teste Moyse cap. 23 Genes. §. 28, gemina prole auctus ex Rebecca sit, consecutum omnino fit, ut, vivente etiamnum Abrahamo, imo annis quindecim ante hujus obitum statuenda sint, que citatus auctor initio ejusdem capituli 18 de Isaaci filiis enarrat. Quandonam autem, seu, quo determinato anno Patriarcha noster uxorum secundiarum filiis largitus sit munera, eosque ab Isaaco sejunctos ablegarit versus Orientem, seu ad regiones magis, quam Chananea, ad solis ortum vergentes, edici pro certo nequit. Salianus haec ad annum Abrahæ centesimum sexagesimum tertium collocat, non adeo confidenter tamen, quin ad annum alium haec referri posse, insinuat. Mihi multo veri similius est, senos Ceteræ filios una cum Ismaëli non antea muneribus, B unde honeste vivere possent, donatos ab Abrahamo et longe ab Isaaci domicilio sejunctos fuisse, quam dum grandævus Patriarcha suæ finem peregrinationis appropinquare et ultimæ voluntatis suæ declarande atque exequende tempus adesse, cognovisset, quad quidem inueni anno ejus centesimo septuagesimo quinto, qui et ei emortualis fuit, innectendum videtur.

522 At quamobrem, inquires, Abrahamus tunc Isaaco dedit cuncta, que POSSEDERAT, ipsumque in bonorum omnium, quorum jam pridem heredem eum constituerat, possessionem misil? Accidit enim quod causa reliquos suos filios ex terra Chanaan amovit, pula in eas ipsas regiones, quibus postea Medianitidis, Idumeæ, et Arabizæ Felicis nomina adhaeserunt? Ad primum quod attinet, respondeo, voluisse prudentissimum Patrem familias omnem invidit, turbarum rixarumque occasionem praescindere, ac sedulo prospicere, ut ne quis e concubinarum filiis post obitum suum cum Isaaco decessa huic hereditate amplissima contendere auderet, utpote quæ ab ipso, vivo etiam patre, imo et eodem ita statuente, solemni ritu fuisse adita legitime vindicata. Quod ad quæsilum alterum spectat, respondeo, præter recensitas a Saliano rationes, aliam etiam adferri posse, nimurum, cum ex divisionis promissionibus Abrahamus certo sciret, post quadragesitos circiter ab ortu Isaaci anno Chananeitatem ab ejusdem Isaaci posteris occupandam esse, necesse habuit reliquos suos filios in illas regiones haud dubie tunc vacuas amandare, ut hoc pacto prevariceret, ne eorum posteri una cum electo Dei populo Chananeitatem, huic divinitus promissam, tenerent, quod sane contra ordinationem divinam fuisset, aut ne alias una cum Chananeis, si inter hos illi sedes fixissent, exterminandi forent, quod profecto inhumanum et atrocium nimium futurum erat. Volut autem Abraham prudentissimum hoc consilium suum, se etiam vivo, executioni mandari, quo sic de omnium filiorum sorte et incolumente securus, quandcumque Deo visum esset, e vivis excederet.

523 Restat, ut de adita ab Isaaco hereditate deque muneribus ab Abrahamo celeris suis filiis concessis nonnulla partim cum Saliano hic observemus. Cum Abraham Genes. cap. 25 §. 5 et 6 dicitur Isaaco dedisse cuncta, quæ posse derat, filius vero concubinarum largitus esse mu-

nera, haec ita intelligenda sunt, ut dilectissimæ D Saræ, primariæ uxor, filio cesserint bona omnia immobilia, ut sepulchrum in Hebron cum circumposito agro, puteus Bersabee cum nemore, sepulcrum item in Sichimis, de quo vide dicta a num. 480; deinde vero bonorum mobilium, auri, argenti, ovium, boum, camelorum, asinorum, servorum et ancillarum amplissima pars, quæque saltem æqualis illi esset, quam possidebat Patriarcha, dum Isaacum heredem suum primo constituere; contra vero ut Ismaëli et sex Ceteræ filii dumtaxat cesserint præsentes pecuniae, aurum, argentum, vestes, tabernacula, et peccora nonnulla, quæ a tempore addictæ Isaaco hereditatis divina benignitate acquisierat, et unde hi honestissime commodissimeque se suos sustentarent. Profecto, tametsi bona haec cil. §. 6 sub solo munerum nomine veniant, dubitandum tamen ne uitigiam videtur, quin tam opulento Patriarcha et amantissimo filiorum patre minime indigna fuerint, atque ampla satis, ut ab alio quovis concessa parente hereditatis nomen fuisse meritura. Nunc tandem ad peregrinationis Abrahami finem cum sacro Pentaleuchi auctor pro

gredior.

524 Sic igitur ille cil. cap. 25 §. 7 et 8: Fuerint autem dies vite Abrahæ centum septuaginta quinque anni. Et deficiens mortuus est in senectute bona, proiectaque aetatis, et plenus dierum: congregatusque est ad populum suum. Ita nempe impletum est illud, quod Genes. cap. 15 §. 15 ante annos fere nonaginta Abrahamo prædiixerat Deus his verbis: Tu autem ibis ad patres tuos in pace, sepultus in senectute bona. Vere enim senectus bona fuit, quæ annos vita centum septuaginta quinque sine malis senectulis ordinarii complexa est, quæque, uti Perierius in hunc Genes. cap. 25 locum fere scribit, perfectam quandam in sermonibus, sententiis, consiliis, moribus, studiis et actionibus naturitatem habuit, et propter existimationem virtutis, prudentiae doctrinæque honorabilis et veneranda, maximam apud omnes fidem auctioris temque promerita est. Juverit, Torniellum recitata Mosis verba nervos juxta ac dilucide commentante audire pag. 325 et 326 Annal. saec. : Anno vita sua inquit, centesimo septuagesimo quinto prope expleto, ut colligitur Genesis cap. xxv, vers. 7 et sequentibus, Abraham plenus dierum, quos sane non otiose, neque incassum, sed plurimi sanctissimumque operibus atque exemplis refertos traduxerat: in aetate non præpropera, sed matura et proiecta: in senectute non sibi suisque molestia ac morosa, sed pacata, quieta, ac venerabili: non ulla doloris morbive violentia, sed per naturalem resolutionem sensim ac leniter, ne dicam quodammodo jucunde deficiens, mortuus est.

525 Porro notandum hic adversus pseudo-philosophos nostri temporis est, haec Moysis verba congregatusque est ad populum suum non de Patriarchæ nostri corpore (hoc enim non in suorum patrum aut popularium, sed in empto a se quondam sepulchro conditum fuit) verum de ejus anima intelligi debere, ita nimurum ut haec corpore egressa sit et aggregata cœtu sui similium, puta Adæ, Abelis, Seth, Enos, Noë aiorumque justorum, qui ante ipsum in Dei gratia decesserant atque in Sanctorum limbo Redemptorem mundi expectabant, a quo ad caelestia regna, devicta morte, aliquando perducerentur. Denique quo fixa jam ante a nobis gestorum Abraham chro-

E Abrahamus
in pace et
senectute bo-
na defunctus

F anno vita
175, secun-
dum enim
ad eum
Sanctorum
patrum trans-
itorum

in paternis
hereditatis
possessionem
prius missis,

separaverit
muneribus
que satislar-
gis donari,
hic indicatur.

AUCTORE
J. G.

A notaxis manifestior firmiorque evadat, hic observationum velim, ipsummet Salianum ejusque sequaces, qui Moysis verba Genes. cap. 12 v. 4, cap. 17 v. 1, cap. 21 v. 5 de annis prorsus completis, immo et ad dies aut hebdomas aliquot excretis, exponenda esse, omnino volunt, nihilominus nobiscum admittere, emtualem Abraham annum non centesimum septuagesimum sextum etatis ejus jam inchoatum, sed etiam currentem etatis ejus septuagesimum quintum supra centesimum esse, ut idem Salianus pag. 509 diserte in hunc modum scribit. Adest centesimus Abrahamicus peregrinationis et divinae promissionis annus et ejusdem vitae centesimus septuagesimus quintus, et ultimus. Si ergo, consentiente cum suis laudato auctore, haec Moysis verba Fuerunt autem dies vite Abraham centum septuaginta quinque anni totidem annos ex omni sui parte completos non designant, ecce alia ejusdem Moysis verba, puta haec Septuaginta quinque annorum erat Abraham, cum egredetur de Haran de annis omnino solidis, absolutis et completis intelligenda forent?

B 526 Reliquum est, ut, quæ cit. cap. 25 v. 9 et x de Abrahami sepultura narrantur, hic pariter recenseamus: Et sepelirunt eum (Abrahamum nemppe, prope Bersabee, ubi degere perreverat, defunctum) Isaac et Ismael filii sui in spelunca duplice, qua sita est in agro Ephron, filii Seor Heithæl, e regione Mambre, quem emerat a filiis Heth: ibi sepultus est ipse, et Sara uxor ejus. Itaque quam de uxore sua suscepserat Abrahamus curam, eamdem de eo filii ejus Isaac et Ismael suscepserunt; nec dubitandum, quin hi Parenti optimo justa cumulatissime persolverint. Etsi enim aliquando non bene inter eos convenisset, nihilominus vix aut ne vix quidem ambigi potest, quin sollicitus Pater sallem aliquandiu ante obitum suum alteri alterum conciliariit, ut jam ancillæ filii non invideret filio liberæ, et summa tranquillitas ac concordia in Abrahami domo familiaque vigeret, cum ipse spiritum Creatori suo reddidil et congregatus est ad populum suum. Num autem etiam Ceturæ filii morienti Patri adstiterint ejusque funus curarint, uti Salianus ad annum mundi 2213 num. 13 existimat; an contra

C hi, in remotiores terras, vivo etiam patre, profecti, nec tempestive in Bersabee reverti, nec Patris funus, cum in Hebronis viciniam inde deferretur, comitati potuerint, disputandum aliis relinquo, quandoquidem controversia haec, ob Moysis aitorumque æqualis fidei auctorum silentium ac militantes in utramque partem rationes definiri cœtra omne dubium nequit.

527 Atque haec de ortu, gestis et obitu S. Abrahami disputata, ac, prout res tuit, e divinis scriptoribus, antiquis historiographis, sanctis Patribus, eruditissimis sacrum Litterarum interpretibus eruta, sufficere arbitror, utad singularem ejusdem sancti Patriarchæ memoriam ac generationem progrediviamur, neglectis nimis, uti omnino merentur, innumeris fere narratiunculis, quæ de conscriptis, si Superis placet, ab eo Libris, ut Apocalypsi quadam Tractatu de idolatria, Psalmis, Precibus Matutinis, libro vel Tractatu de Somniis etc, de Hebreacca item lingue ejusque literarum nec non Syriorum Chaldaeorumque characterum inventione, de erectis ab eo instauratis templis, patratisque ad comprobandum humanorum corporum resurrectionem miraculis, aliisque ejusmodi factis vel Rabbinorum vel Musulmanorum aut quorumvis imperitorum opera in chartas con-

jectæ fuerunt, nullamque hodie apud cordatos homines inventuræ sunt fidem. De his, cui ad id animus est, adeundi sunt Petrus Lambesius in Prodromo Historiæ Literariae lib. 1 cap. 6, Scipio Sgambatus libro 2 Archivorum veteris Testamenti tit. 2 a pag. 190 et Augustinus Calmet in Dictionario Biblico, verbo Abraham, editionis Latinae, Augustæ Vindelicorum anno 1738 adornatae, pag. 16 et sequentibus.

§ XXVII. Antiqua Sancti memoria et veneratio: ejus corporis sec. XII per Canonicos Regulares inventio: Reliquiae sub ejus nomine asservatae.

M emoriam sancti Patriarchæ nostri non medioriter commendavit Jesus, filius Sirach, duon cap. 44 Ecclesiastici enumerans viros gloriosos sive gentis majores, virtute inclitos, prudentia insignes, quorum nomen riceret in generationem et generationem, quorum sapientiam narrarent populi et laudem nunciaret ecclesia, hos inter primis, nec vulgari elogio, v. 20 et seqq. Patriarcham nostrum recenset: Abraham, inquit, magnus pater multitudinis gentium, et non est inventus similis illi in gloria: qui conservavit legem Excelsi, et fuit in testamento cum illo. In carne ejus stare fecit testamentum, et in tentatione inventus est fidelis. Ideo jurejurando dedit illi gloriam in gente sua, crescere illum quasi terra cumulum, et ut stellas exaltare semen ejus, et hereditari illos a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos terræ. Et in Isaac eodem modo fecit propter Abraham patrem ejus. Egregiæ autem Hebreorum in suum Patrem venerationi parem fuisse fiduciam, haec similesque Deum precandi formulæ, antiquis Hebreis usitatæ, Recordare, Domine, servi tui Abraham, Deus Abraham, miserere, ac denique, ut multis aliis supersedeam, ipsa haec Judæorum sensa apud Matthæum cap. 3 v. 9 patrem habemus Abraham manifeste demonstrant. F

Sancti memoria celebris fuit ante legem Evangelicam,

in ipsis legis Evangelicæ primordiis:

528 Neque vero minus honorifica in ipsa Evangelicæ legis predicatione Fidelium Patris memoria extitit, uti ex crebra ejus in Evangelii mentione, atque ex parabola, seu potius parabolicis adjunctis contexta historia, quam Lucæ cap. 16 v. 19 de mendico in sinu Abraham deportato, de quo homine divite, Abraham præsidium auxiliumque postulante, Christus Dominus retulit, abunde colligitur. Existimationem Patriarchæ nostri conceptam generationem non parum auxil ac propagavit Apostolus gentium, dum ad Romanos, ad Galatas et Hebreos scriptens, singularem ejus fidem, obedientiam ac sanctitatem summopere extulit; ut mirum esse non debeat, tantæ virtutis Virum et ab Hebreis scriptoribus, et ab exteris quoque, tum gentilibus, tum fidelibus, ac presertim a summis Ecclesiz Christianæ patribus quasi certatim ingenti laudum praæconio celebratum fuisse. Quid? Quod ipse imperator Alexander Severus vel ex matris suæ, Christianæ Religionis mysteriis initiatæ, vel ex Judæorum aut Christianorum relatione compertam Abrahami gloriam admiratus, inter diuos lararii sui illum haud secus, ac Christum collocariit, prout Aelius Lampridius in Alexandro Severo, pag. mihi 930, ex auctore coævo resert. Quod an imperator ille Christianorum Abrahamum venerantium æmulatione,

secundum corpus sepulturæ in Hebron ab Isacco et Ismael.

Car quendam narratiuncula de Abraham sparsæ hic neglectæ sint

AUCTORE
J. G.

tempore
item imp.
Constantini
Magni, qui
in loco,

tione, num sua sponte, ac ritu superstitionis fecerit, definire non ausim.

530 Ut ut postremum hoc se habeat, equidem ex Sozomeno lib. 2 Historiae Ecclesiasticae cap. 4 discimus, antiquitus, ac certe usque ad annum Christi circiter 326 in more positum fuisse, ut ad Convallem Mambre, seu ad locum, Terebinthum postea dictum, ubi Abraham Dei angelos exceperat, vestivo tempore quolannis convenirent ex Palestina, Phoenice et Arabia Judaei simul et Christiani ac Gentiles, partim commercii, partim religionis causa, utque singuli suo more festivitatem celebrarent. Verum, cum Constantinus Magnus, locum illum sanctissimum et Abrahami memoria celeberrimum a Gentilibus ac superstitionis hominibus vario ritu impio inquinari, audisset, mox scripta ad Macarium, Hierosolymorum episcopum aliosque antistites epistola præcepit, ut Gentilium ara, quæ prius illuc steterat, eversa, statuisque, quas cultu divino perperam Gentiles affecerant, incendio consumptis, ecclesiam ibidem designarent, vetustati loci et sanctitati convenientem, darentque operam, ut in posterum locus ille a libamentis et sacrificiis (nempe Gentilium) vacuus esset; adeo ut nihil aliud, quam veri Dei cultus juxta Ecclesie leges ibi celebraretur. Quibus sane verbis aperte satis designat Sozomenus, non interdictum a Constantino Magno fuisse prius illum religiosumque morem, quo secundum Ecclesiæ leges Christiani Deum in Sanctis suis colere et ob beneficia impetranda a Deo per Jesum Christum Redemptorem mundi, ad Amicorum ejus orationes, opem auxiliumque confugere solerent.

Abrahami
memoria ve-
nerando, co-
clesiam ex-
strui cura-
vit,

531 Meminit porro erectæ hujus ecclesie, præter Eusebium lib. 3 de vita Constantini, Nicephorus Callistus Eccles. Histor. lib. 8, pag. 597 et 598, ubi de annua illa celebrante, populorumque ad Convallem Mambre conventu, dispari tamen proposito nec aequa religioso ritu, hac tradit: Et conventus celebritasque ea grata fuerat omnibus: Judæis quidem, quod patriarcham generisue sui principem jactarent Abramum: Gentilibus vero, propter angelorum in eum locum adventum: Christianis porro, quod Deo dilecto illi (Abrahamo) id praeditum fuerat, quod multis postea seculis de virginie futurum fuerat. Quare Constantinus cognita, nimirum quosdam, uti ante idem Nicephorus narrarat, eo loci veteres ethnicae superstitionis aras construxisse, ethnicois sacrificiis isti operatos esse, vinum libasse etc., Episcopis Palæstinis vitio vertebat... quod sic tam Sanctum locum despexit. Itaque episopis Phœnicie mandavit, ut ex ipsis fundamens aræ everenterentur, simulachra igne comburerentur, ac templum ibi tanta antiquitas nominis conveniens extreueretur, in quo divinum Numen ecclesie recepto ritu coleretur, locusque de cetero a contaminatione omni liber esset.... Atque imperata haec ad rem collata legitimum consequuta sunt exitum, haud dubio una cum erecta Divino Numini ecclesia permanente legitimo Amici Dei et sanctissimi Patriarchæ cultu.

cui postea ac-
cessit mona-
sterium.

532 Quandonam autem huic ab Helena Constantini Magni matre, sed hortatu filii, erectæ ecclesie accesserit monasterium, a Quaresmio tom. 2 Elucidationis Terræ sanctæ pag. 773 memoratum, nuspian memorie proditum inveni. At satis antiquum illud esse, vel hinc conicio, quod ejus exordia Bonifacium Stephanum, Stagni Rac-

cusini episcopum, laudatunque Quaresmum, Dambos sacrarum Terræ sanctæ ædium indagatores diligentissimos, fugerint. Postremum hunc cit. pag. loquentem audi: In loco hujus spelunca (duplicis nempe, uti Abraham et Sara, deinde Isaac et Rebecca, ac denique Jacob et Lia sepulti fuerunt) reddita Ecclesia pace, fuit ab Helena, Magni Constantini pia matre, ecclesia aedificata ad honorem insignium illorum viorum et mulierum, juxta quam erat monasterium pro illius cultoribus, inquit Bonifacius... Totius aedifici structura mirabilis est, ex maximis quadratis dolatisque marmoribus constructa. Ecclesia pulchra et sufficientis magnitudinis: in ejus dextera ingressus parte tres sunt capelle, sub quibus esse sepulchra Abrahamæ, Saræ, Isaaci et Rebeccæ, Jacobi et Lia, asseritur. Ingressus in ecclesiam Christianis communiter est interdictus, ad sepulchra vero etiam ipsis Mauris... Ecclesia ista, etsi facta sit spelunca latronum, immundorum videlicet Turcarum habitat; ab eisdem tamen ob sanctorum Patriarcharum memoriam et honorem in magna veneratione habetur; ad quam ex diversis partibus ideo veniunt, et ob illam Hebron est unum ex praecipuis Turcarum sanctuaris, sive memorabilibus locis, ad quæ ipsi pietatis ergo peregrinantur: et plures ducunt filios ad circumducendum.

533 Ne quid vero lector desideret, quo sepulchralis sancti Patriarchæ locus exhibataque ei antiquitus veneratio illustrari magis magisque possit, ex Tractatu quoddam Ms., anno 1671 Paperochio nostro ex bibliotheca canonib. S. Martini

Tornacensis submisso, et hactenus, quod sciam, inedito, nonnulla huc transcribere visum est. Tractatus ille De inventione sanctorum Patriarcharum Abraham, Isaac et Jacob inscriptus, quique nihilominus prolixam satis narrationem de inventione corporis Josephi, Aegypti præregis, complectitur, auctorem habet Canonicum, uti appareret, Regulari Hebronensis ecclesie, qui, quæ de Abrahamo, Isaac et Jacob referit, ab Arnulpho et Odone Canonicis Regularibus, corporis S. Abrahami seculo xii inventoriis, sese didicisse, affirmat, atque adeo fide dignus censeri potest. Sic igitur ille, priusquam inventionem corporum SS. Abrahamæ, Isaac et Jacob enarrare incipiat, impostam eorum sepulchro ecclesiam pag. 2 apographi nostri describit: Venerandus ille locus, in quo Sanctorum (supra dictorum) corpora requiescent, quantæ auctoritatis quantæque reverentiae et excellentiæ apud veteres fuerit, ipsius aedifici fabrica testatur. Circumcludit enim eum murus altus et fortis aspectuque mirabilis ex magnis quadratis atque impolitis lapidibus, miro modo compositus. Hujus * intrinsecus xviii cubitos altitudinis, xlix latitudinis; pavimentum etiam cernitur, intus scilicet, ex magnis quadratis lapidibus pulchre et laudabiliter constructum, adeo solidum et forte, ut quælibet magna fabrica super illud fundari queat.

534 Durities vero lapidum utriusque edificii omne genus marmoris excedit; totum autem opus ita compaginatum et in se connexum est, ut minimus, qui interest, lapis sine laboriosa gravedine tolli non possit. Continentur preterea intus sex pyramides, in honore SS. Patriarcharum Abraham, Isaac et Jacob et uxorum eorum fabricatae, sibique alternatim opposite, id est, pyramides virorum contra pyramides feminarum

In Hebronensi
sia ecclesie,
quæ ab auto-
re fide digno

supple:
mensura
requat vel
simile quid.

hic describi-
tur, subter-
raneo loco,

A nrum uniuscujusque contra comparem suam sci-
licet. Quae sub nomine S. Abrahæ et beatæ Saræ
dicuntur, in medio sunt; que S. Isaac et Rebeccæ,
ad plagam Orientalem; illæ quidem, que Jacob
et Læ nomine vocantur, ad Occidentalem. Spe-
lunca vero duplex sub pyramide sancti Abrahæ
in profundum sita est, a pavimento habens cubi-
tos ferme quatuordecim. Hujus tam mirandi ope-
ris constructores, quidam Esau et Jacob autu-
mant, sed periculoso est valde affirmare, quod
ex veritate nescitur. Hoc unum profecto scimus,
quod ob reverentiam Sanctorum factum fuerit.
Hactenus Hebronensis Canonicus Regularis, qui
tandem post prolixam narrationem, quæ ad
rem nostram nihil facit, SS. Patriarcharum
Abrahæ Isaaci et Jacobi in descripto jam nunc
loco inventionem pag. 9 stilo minime fucoso enar-
rare instituit.

anno 21 re-
gni Franco-
rum Hiero-
solymitan,
seu anno
Christi 1119

535 Anno igitur, *inquit*, xxi regni Francorum, *inchoati nempe mense Julio anni 1099,* quo Hierosolyma per Francos capta, fuit, pre-
rat Cariatharbe, *seu Hebronensi ecclesie*, qui-
dam pia memoriae, nomine Raynerus, Prior
Latinorum primus, virtute venerabilis et per
B cuncta laudabilis, et propter Deum tantum de-
spectus, ut, quamvis super alios fungi prela-
tione putaretur, sibi tamen subditorum minister
esse videbatur, plium scilicet imitatus Magi-
strum, qui dixit: Non veni ministrari, sed mi-
nistriare. Nonnulli itaque confuebant ad eum, sub
eius magisterio Domino servire cupientes, inter
quos erant Odo et Arnulphus, Domini
sacerdotes, quorum narratione didici, quod nar-
ro. Hii tres predicti, videlicet Prior et duo pre-
nominati viri orationibus nocturnisque vigiliis
præ ceteris insistebant et lachymosis suspiriis
sese jugiter affligentes exorabant Dominum omni-
potentem, quatinus eis concederet, quod retro
tot et tantis gemitis negaverat. Tandem exau-
dit eos Deus, et, quod ab eo postulaverant,
dedit.

vatis singu-
lari easu de-
tegi expto;

536 *Tum post breve parergon ita pergit lau-*
datus auctor: Quadam vero die in mense Ju-
nio, sicut mos est Regularium Canonis post
meridiem in lectulis suis quiescentibus, quidam
ejusdem ecclesie, frater, arte scriba, estivum
devitans calorem intravit ecclesiam, et juxta
pyramidem, que sancti Isaac nomine dicitur,
C super pavimentum accubuit. Ibi autem inter
duos lapides pavimenti quedam rimula erat, de
qua tenuis ventus et suavis, frigidus tamen, per
subterraneum meatum egrediebatur; ideoque ille
in loco illo accubuerat, ut a vento refrigeraretur. Dum ergo ibi esset et auram de subtili
procedentem aperto sinu exciperet, coepit per
rimulam illam intus minutos lapides quasi ludens
jacere, quos audiens in profundum cadere,
ibi cisternam vel antrum aliquod esse, arbitra-
tus est, et assumens virgulam quamdam ligavit
in summitate ejus filum longum et forte, et
in capite fili plumbatam parvam, et intromittens
mensus est cubitos undecim in profundum. Prior tunc forte aberat, quibusdam enim
negotiosis impeditus ierat Jerosolymam. Exper-
gefactis a somno fratibus et Hora Nona de-
cantata, narravit frater ille quod invenerat; quod
illi audientes, duplicitis speluncis introitum es-
se suspiciunt. Exspectantibus * duobus aut
tribus diebus Deumque assidue orantes, ut la-
borem suum in bonum dirigeret, interim, que
necessaria ad secundos lapides, erat, ferramenta

* lego ex-
spectantes

paraverunt; duri quippe erant et fere omni ferro
invincibles.

AUCTOR
J. G.

537 Evoluto itaque bidui aut tridui spatio, *et post mul-*
tas preces, communis omnium fratum consilio et Tribuni
assensi, qui eodem tempore ibidem principabatur,
nomine Baldoini (*is fortasse Baldoinus de*
Rames, fuit, de quo mentio fit apud Willermum
Tyrensem archiepiscopum ad annum Christi
1120, lib. 12 Historie cap. 18) illum laboriosum
opus in nomine sanctæ Trinitatis, satis tamen
timide arripuerunt. Timebant enim, ne propter
peccata sua nollet eos celorum Dominus et or-
bis juvare. Ideoque magis ac magis sese afflige-
bant, sacerdotes Missarum solemnia celebrando,
ali clerici Psalteria legendi, laici quoque nichil
minus universæ creature Dominatorum dñando, ut iniquitatibus suis propitiaretur, et eorum
supplicationibus placatus, quod incepérant, se-
cundum preces suas ad effectum perducere di-
gnarentur. Sed, qui secabantur, dum in secundo
per plures dies intima fatigatio gravarentur,
tandem sectis sublatisque lapidibus, apparuit
os speluncæ et introitus. Quo aperto, ut erant
omnes ardenti desiderio, intrare unanimiter vo-
lebant. Sed quia locus ille simul omnes capere E
non posset, voluerunt, ut jam memoratus Odo,
qui senior omnibus videbatur, et prior post
Priorem ejusdem loci canonicus fuerat, primus
omnium introiret, dignum judicantes, ut, si
sors attulisset, ab antiquiore et eorum secundum
ætatem patre multarum gentium Patres inveni-
rentur.

538 Quod ille gratarer suscipiens ab eis cum *post varios*
fune submissus est, qui pervium, quo ulterius *labores*
posset ingredi, iter non inveniens, ut eum fo-
ras traherent, clamavit. Illo vero abstracto,
sequenti die Arnulphum submiserunt, et, dato
ei lumine (*caliginosus quippe erat locus*) coepit
intus se mirari, quid hoc esse potuisse. Vi-
debat enim utrumque parietem ita unitum, ut
de uno lapide factum putares, et totum illud
opus muro superiori consimile. Jam, quid age-
ret, nesciebat, et animi dolore incredibili vexa-
batur, præsertim cum ei nullus pateret aditus. Tandem resumpto animo, ut erat vir gnarus,
accepto martello ferreo utrumque percutere, si
vacuum aliquid audiret. Percutiens autem il-
lum, qui ad Occidentem respicit, parietem,
audivit sonum quasi concavum deintus reso- F
nantem. Tunc aliquantulum spe recuperata, jus-
sit submitti, qui lapidem magnum, quo sub-
terraneum iter cludebatur, tollerent, quibus
submissis, vix per quatuor dierum spatium po-
tuerunt eum moveare. Sublato demum lapide,
apparuit quasi conductus aquæ magnus, sic-
cus tamen. Hujus altitudinis * cubitos xi, et *supple:*
xvii longitudinis, et unum latitudinis. Quem *mensura*
intrantes et diligenter intuentes, sed nichil pror-
sus invenientes, mirabantur opus et gravi dolore
affiebantur. Miras res, uterque murus a dex-
tra et leva parte ex quadratis politisque la-
pidibus est compositus et superiori æquipolens.

539 Igitur, qui præsentes aderant, plus ani-
mi languore, quam corporis dolore deficiebant. *multosque*
Sed Arnulphus, cuius mens Sanctorum reliquias
inveniendi jam quasi conscientia erat, accepto, ut
supra, martello, coepit hue illucque percutere,
si forte audiret, quod superius audierat. Trans
se sono concavatis auditu, hortatus est qui se-
cum erant, quatinus ibi laborare deberent, alium,
quem

AUCTORE
J. G.

quem tollerent, lapidem ostendens. Cumque, ut eum quoque amoverent, per alios quatuor dies desudarent, aspicientes per foramen, quod fecerant, viderunt domunculam in modum basilicæ opere admirabili et rotundo fabricatam, homines ferme triginta capientem, quod desuper unus lapis continuus claudit. Qua visa, præ nimia letitia flentes Deo gloriam dederunt; sed intrare minime presumpserunt. Putabant enim, ibi Sanctorum esse reliquias; ideoque donec a Jerosolymis prelatibus eorum rediret, expectaverunt. Quo regresso, ei, quæ freta fuerant, intimaverunt. O quanta cordis exultatione repletus est, audito, quod volebat, sed, quia principio rei geste non interfuerat, se miserum clamabat.

feliciter tandem aperto

540 Eadem itaque die accersito fratrum consilio statuerunt, ut ipsa die, omnibus a somno post Nonam excitatis, ingredierentur illuc, et diligenter inquisito, si quid ibi esset, scirent quid postea facere deberent, et factum est ita. Statuta namque hora venientes ad locum, amotique ab ostio inventæ basilicæ lapide, intraverunt; sed, quod putabant, minime repererunt. Unde quam plurimum stupefacti mansuiculam illam mirabantur. Miranda quippe est, cum aliqua talis aut vix aut numquam, presertim sub terra, possit inveniri. Illi vero, qui cum Priore illic * ingressi fuerant, sed et ipse Prior dum consideraret, si alicubi duplicitis speluncæ aditum possent agnoscere, reversus Arnulphus ad ostium basilicæ, et studiosius intuens, in ipsius aditu non magnum lapidem animadvertisit in saxe nativo in modum cunei insertum, quem amoveri jussit; quo amoto, speluncæ tam desiderate ingressus apparuit. Tunc omnes cum lachrymis gratias Deo egerunt ipsum deprecatantes, ut eis, quod intus erat, revelare dignaretur, similes facti mulieri sapienti, quæ, perditæ dragma, accedit lucernam, domum evexit, et querit diligenter, donec inveniat illum...

*inventum
fuit una
cum reliquis
patriarcha-
rum Jacob*

541 Aperta igitur spelunca, septimo Kallend. Julii Prior sub nomine obediens et primo Arnulpho injunxit, ut ipse, qui plus laboraverat, intraret, sicut labore suum ad finem usque perducere. Nec mora, acceptis ille cereis in manibus, signo sanctæ Crucis se muniens altissima voce Kyrie eleison cantando, non tamen sine timore, ingressus est, et secum cogitans, ne forte Baldoinus, ejusdem loci defensor, illic thesaurum auri aut argenti esse, suspicaretur, horatus est Priorem, ut eum communiqueret secum illuc intrare, et deprecatus est eum, cujus precibus ille acquiescens intravit, sed timore corruptus statim exiit. Arnulphus vero quarens circubat speluncam, si ossa Sanctorum inveniret, et in illa hora nichil invenit, nisi terram, quasi sanguinem aspersam, et reversus renuntiavit his, qui eum foris exspectabant. Quod illi audientes omnes exierunt foras tristitia magna replete. Sequenti autem die Prior Arnulphum admonuit, ut iterum speluncam ingredieretur, et cum summa diligentia terram fodens circumquaque inquireret. Ille vero magistrus sui jussa exequens, assumptu in manu baculo, introivit, cumque cum baculo terram foderet, ossa sancti Jacob invenit, et nesciens adhuc, cujus essent, ea in unum conglobavit.

*et Isaac cor-
pus S. Abra-
ham,*

542 Dein ultra progrediens et diligentius intuens vidit ad caput sancti Jacob speluncæ alterius ostium, in qua beatorum Abraham et

Ysaac ossa erant, sed tamen clausum, quod cum Daperisset, intuitus caveam et ingressus in eam repperit in ejusdem fundo corpus sancti Abraham patriarchæ signatum, et ad pedes ejus ossa beati Ysaac filii sui. Non enim, sicut nonnulli autumant, omnes in una spelunca conditi fuerunt, sed in interiore Abraham et Ysaac, in exteriori vero Jacob. Arnulphus vero, qui hunc summum et incomparabilem thesaurum representerat, egressus de spelunca nuntiavit Priori et fratribus, se horum Patriarcharum reliquias invenisse. At illi, quod tamdiu cum summo desiderio expectaverunt, audientes in ymnis et cantricis laudantes glorificaverunt Deum. Accipiens autem Arnulphus aquam et vinum lavit sacramum reliquiarum ossa, posuitque unicujusque Patriarcharum singillatim super singulas tabulas ligneas. Tunc Prior, omnibus egressis, diligenter introitum signavit, ne aliquis sine sui licentia ingredieretur...

543 His ita gestis, profectus est Prior Jerusalem, inventionem Sanctorum sancta recordatio Guarmundo patriarchæ, qui tunc temporis (uti etiam videre est tomo 3 Orientis Christiani col. 1248) illic præter, manifestatus, eumque ut ab sublimanda Patriarcharum corpora Cariatarbe veniret. deprecatus. Quid multa? Se venturum, benigno animo promisit, sed non bono usus consilio, eum, cui se venturum promiserat, fecellit. Videntes itaque Prior, se a Patriarcha esse delusum, presente magna multitudine populi, qui de Jerusalem et de vicini civitatibus ad solemnitatem Sanctorum convenierat, pridie Nonas Octobris, clericis vocibus altisonis modulantibus, et Te Deum laudamus decantantibus, cum decenti honorificentis pretiosas sanctorum Patriarcharum reliquias protulit, claustrisque pompatice lustrato, desiderantibus populis ad videndum ostendit. Benedictus Domine Deus, qui abscondisti haec a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis! O quanta fuit omnium exultatio, quantus præ nimia letitia fletus, dum illa beata ossa, quod numquam genti alii licuit, deoscularentur. Omnis igitur rite peractus, omnes se Beatorum Patriarcharum patrocinis commendantes, ad propria cum gaudio remearunt.

544 *Huic Canonici Hebronensis narratio consensual quantum ad substantiam Mahometanus scriptor Ben-Schohnah, cognomento princeps doctorum ac magister Musulmanorum dictus qui, uti eruditus dominus D' Herbelot de Molainville in sua Bibliotheca Orientali verbo Schohnah indicat, satis accuratam rerum in Palæstina vicinis que regionibus gestarum Historiam ab Hegiræ anno 1 usque ad annum 806, seu usque ad annum Christi 1403 perductam, conscripsit. Hic ergo Mahometanus auctor apud laudatum D' Herbelot pag. 16, ad Hegiræ annum 513, seu Jesu Christi annum 1119, sub Caliphâ Mosterasched, decimo nono ex Familia Abassidarum principe, Abrahami sepulchram locum, nempe speluncam duplum, ubi praedicti Patriarchæ et Isaaci ac Jacobi corpora sepulta fuerant, apertum fuisse, memoria prodit, ac mox eorumdem Sanctorum corpora inventa fuisse admodum integra, nec non repertos ibi complures lychnos aureos argenteosque, ac demum singula haec ab ingenti hominum numero conspicuta fuisse, affirmat. Quæ postrema si auctor ille ex vero tradidit, haud scio, an non haec sacra donaria multis ante seculis, ac forsan vel ante subactam a Persis anno Christi 614 Palestinam*

K lastinam ingentemque Christianorum stragam, in sacrum illum locum illata a Catholicis fuerint, ut vel divini favoris, S. Abrahami patrocinio sibi impensi, mnemosyna, vel suæ in Sanctum illum pietatis perpetua documenta forent.

assertumque
ab anonymo
Hebronensi
aliquid adju-
ctum,

545 Ut ut haec se habeant, equidem ex Hebronensis Canonici Regularis et jam laudati Ben-Schohnadi narratione consecrarium fit, ut Usuardinum codicis Florentini auctarium, quod ad diem vi Octobris SS. Abrahae, Isaaci et Jacobi corpora anno Christi 1120 inventa a Canonici Hebronensisibus fuisse, adstrul, anno uno a vera hujus facti epocha aberrarit; quod sane quilibet ultra creditur est, qui codicis illius atalem seculo xv superiorem non videri, asserenti Sollerio nostro crediderit. Adhuc ex recitatis num. 543 Canonici Hebronensis verbis non obscure eruitur, Hebronensis ecclesie, cum in ea S. Abrahae reliquiae inventae sunt, neculum præfuisse episcopum; sed tantum Canonici Ordinis Priorem; quod et ex verbis Willerini Tyrensis archiepiscopi lib. 20 Historiae num. 3, et ex Jacobo de Vitriaco S. R. Ecclesie, Cardinali, cap. 57 Historiae Orientalis satis superque demonstratur. Scriptorem pri-

B mum loquentem audi ad annum Christi 1167: Eodem anno nihil pene memoria dignum in regno accidit, nisi quod circa quadragesimale tempus duas ecclesias in regno suspectis episopis ordinante sunt: quarum altera ab ingressu Latino- rum in terram Promissionis Latinum non habuerat Pontificem, videlicet Petracensis; ... altera vero, Ebronensis videlicet, ut dicitur, numquam; sed tempore Graecorum Prioratus fuerit. Sed ... intuitu servorum Dei, quorum memoria in benedictione est, Abraham videlicet, Isaac et Jacob eadem tunc dignitate (episcopali nempe) primum meruit insigniri. Audi et Scriptorem secundum: Similiter Ebronensis ecclesia, quæ prius fuerat Prioratus, propter loci dignitatem... et propter reverentiam Servorum Dei (Abrahae nemp, Isaac et Jacob) ad episcopalem sublimata est dignitatem: cui dominum Rainaldum, Fucherii, piæ recordationis patriarchæ Hierosolymitanæ, nepotem, de quo vide tom. 3 Orientis Christiani, col. 1289, præfectum fuisse, laudatus supra Tyrius testatur.

C ac denique
circa Reli-
quias, sub
Abrahe Pa-
triarche no-
nne

546 Denique ex recitatis num. 534 et 542 testimoniis manifestum fit, servatas in Europa sub Abrahami Patriarche nomine Reliquiae hocce solo titulo, quod viginti circiter ante Messia adventum seculis Abrahamus e viris excesserit, nequamquam pro spuriis fictitiisque habendas esse; cum ex adverso, quandoquidem de ejus sepulchri corporisque inventione constat, ut genuina Fidelium Patris Reliquiae, jure merito servari solitus que Ecclesiæ Catholicæ honoribus offici possint, si eas ea sepulchrali Abrahae loco, jam supra descripto, per Hebronensis ecclesie antistites aliosve prælatos extractas ritus fuisse, instrumenta authentica fideque digna testentur. Num autem ejusmodi testimonii munera fuerint omnes singulæque Reliquiae, quæ jam pridem variis in locis, puta Romæ in ecclesia S. Mariæ supra Minervam, Salerni in ecclesia Metropolitana, in Cephaledensi Siciliæ ecclesia, Pragæ in Cathedrali, Aquisgranii in canobio sanctimonialium Cisterciensium Porceti dicto, Antwerpia item ac Mechlinia alibique sub S. Abrahae Patriarche nomine asservalæ fuerunt, id enimvero ius solis tutum est definire, quibus primæxæ authenticæ harum Reliquiarum testimonia videre et pervolvere licuit.